дело 1-301/19

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

18 июня 2019 года г. Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Прохоровой А.Р., с участием государственного обвинителя Петровской Е.Л., подсудимого ФИО31, защитника – адвоката Воронкова К.В., переводчика ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании

ФИО31, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданина ....., имеющего "образование", имеющего ....., ....., ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО31 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище 

ФИО31 в период времени с 13 часов 00 минут 23.04.2018г. до 16 часов 00 минут 24.04.2018г., более точное время не установлено, имея умысел направленный на тайное хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и жилище, действуя из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: АДРЕС в вышеуказанный период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем разбития оконного стекла, незаконно проник внутрь указанного дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: тостер, стоимостью 1 000 рублей, валенки мужские, стоимостью 2 000 рублей, мужскую куртку 52 размера, стоимостью 2 500 рублей, книгу «Библия», стоимостью 15 000 рублей, два электрических стабилизатора, стоимостью за один- 1 000 рублей, общей стоимостью 2 000 рублей, мультиварку Мулинекс», не имеющую материальной стоимости, шестиструнную гитару, не имеющую материальной стоимости, три колоды игральный карт, не имеющих материальной стоимости, статуэтку яйца похожую на яйцо «Фаберже», не имеющую материальной стоимости, семь медалей, не имеющих материальной стоимости, три металлических значка, не имеющих материальной стоимости, удостоверение к медали им. Летчика-космонавта СССР ФИО32 на имя ФИО5, не имеющее материальной стоимости, удостоверение к знаку почета Миноборонпрома России на имя ФИО5, не имеющее материальной стоимости, удостоверение ветерана труда на имя ФИО5, не имеющее материальной стоимости, фонарик, не имеющий материальной стоимости, телефон «Нокиа», не имеющий материальной стоимости, флакон духов без названия, не имеющий материальной стоимости, две нецки (статуэтки) из белого камня, не имеющие материальной стоимости, бижутерия в виде браслета, не имеющего материальной стоимости, украшение для штор, не имеющее материальной стоимости, бижутерия в виде серег, не имеющие материальной стоимости, коробку из под серег, не имеющую материальной стоимости, видеокамеру «Панасоник» с пультом и зарядным устройством в комплекте, не имеющие материальной стоимости, газонокосилку бензиновую с ручным переключением мощности, стоимостью 5 000 рублей, начатый флакон духов «Молекула», не имеющий материальной стоимости, начатый флакон духов «Лук», не имеющий материальной стоимости, начатый флакон духов «Хлоя», не имеющий материальной стоимости. После чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности, в вышеуказанный период времени, ФИО31, подошел к строению бани, расположенной рядом с домом, где, путем взлома входной двери, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил имущество ФИО4, а именно радиоприемник иностранного производства, стоимостью 1 500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ФИО4 значительный ущерб на общую сумму 29 000 рублей, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению.

ФИО31 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

ФИО31 в период времени с 06 часов 30 минут до 13 часов 00 минут 18.06.2018г., более точное время не установлено, имея умысел направленный на тайное хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: АДРЕС в вышеуказанный период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, незаконно проник внутрь жилого дома, по выше-указанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: бижутерию в виде набора из кольца и двух серег, стоимостью 10 000 рублей, серебряный набор в виде кольца и двух серег, стоимостью 10 000 рублей, серебряный набор в виде кольца и двух серег, стоимостью 10 000 рублей, бижутерия в виде набора из серег и кулона на цепочке, стоимостью 30 000 рублей, серьги из белого золота с топазом, стоимостью 50 000 рублей, серьги из желтого золота с фианитами, стоимостью 15 000 рублей, бусы из морского жемчуга, стоимостью 100 000 рублей, браслет из речного жемчуга, стоимостью 10 000 рублей, женское обручальное кольцо из желтого золота, стоимостью 20 000 рублей, цепочку из желтого золота, стоимостью 10 000 рублей, серьги из желтого золота с жемчугом и фианитами, стоимостью 55 000 рублей, серебряный кулон в виде цветка, стоимостью 5 000 рублей, ожерелье из речного жемчуга, стоимостью 5 000 рублей, бижутерию в виде серег, кольца и кулона, стоимостью 5 000 рублей, бижутерию в виде кулона в виде сердца, не имеющий материальной стоимости, бижутерию в виде кулона с овальным камнем, не имеющий материальной стоимости, бижутерию в виде кулона с камнем коричневого цвета, не имеющий материальной стоимости, брелок металлический в виде слона, не имеющий материальной стоимости, бижутерию в виде крестика, не имеющий материальной стоимости, портмане, стоимостью 4 000 рублей, с находящимися в нем деньгами в сумме 6 000 рублей, гражданским паспортом серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ гола ОВД «.....» УВД ВАО П/С № г. Москвы на имя ФИО2, не имеющий материальной стоимости, водительским удостоверением серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД МВД-УВД Москвы на имя ФИО2, не имеющим материальной стоимости, пенсионным удостоверением № на имя ФИО2, не имеющим материальной стоимости, социальной картой москвича, не имеющей материальной стоимости, страховым свидетельством № на имя ФИО2, не имеющим материальной стоимости, именной пенсионной банковской картой «Маэстро» на имя ФИО2, не имеющей материальной стоимости, скидочной картой «.....» №, не имеющей материальной стоимости, после чего с места совершенного преступления скрылся, причинив ФИО6 крупный ущерб на общую сумму 345 000 рублей, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению.

ФИО31 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище

ФИО31, в период времени с 00 часов 30 минут до 05 часов 49 минут 24.06.2018г., более точное время не установлено, вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно совместно и согласованно из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: АДРЕС, в вышеуказанный период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно, путем отжатая пластиковой рамы окна, незаконно проникли внутрь указанного дома, откуда тайно похитили денежные средства в сумме 3 000 рублей, банковскую карту «.....» № выпущенную ПАО «наименование1» по адресу: АДРЕС на имя ФИО1 21.04.2016г., не представляющую материальной стоимости, банковскую карту «.....» №, не представляющую материальной стоимости, выпущенную Публичным акционерным обществом наименование2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС на имя ФИО1 После чего, ФИО31 и неустановленное следствием лицо с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенными денежными средствами в последствии по своему усмотрению, причинив ФИО1 ущерб в сумме 3 000 рублей.

ФИО31 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета

ФИО31, в период времени с 05 часов 49 минут до 06 часов 06 минут 24.06.2018г., более точное время следствием не установлено, вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на совершение тайного хищения денежных средств принадлежащих ФИО1, находящихся на счете № открытого ДД.ММ.ГГГГ. ПАО «наименование1» по адресу: АДРЕС на имя ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, воспользовавшись ранее похищенной у ФИО1 банковской картой «.....» № выпущенную ПАО «наименование1» по адресу: АДРЕС на имя ФИО1 совершили покупку 24.06.2018г. в 05:49 в магазине «.....» ООО «....., по адресу: АДРЕС на сумму 99 рублей 98 копеек, проведя банковскую операцию по их снятию со счета —№, открытого ДД.ММ.ГГГГ. ПАО «наименование1» по адресу: АДРЕС на имя ФИО1 После чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, ФИО31 и неустановленное следствием лицо, используя ранее похищенную банковскую карту «.....» №, выпущенную Публичным акционерным обществом наименование2 ДД.ММ.ГГГГ., по адресу: АДРЕС на имя ФИО1, совместно со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ. Публичным акционерным обществом наименование2, по адресу: АДРЕС на имя ФИО1, похитили денежные средства, совершив покупку 24.06.2018г. в 06:06 в магазине «.....» по адресу: АДРЕС на сумму 118 рублей, проведя банковскую операцию по их снятию. После чего, ФИО31 и неустановленное следствием лицо с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенными денежными средствами в последствии по своему усмотрению, причинив ФИО1 ущерб на общую сумму 217 рублей 98 копеек.

ФИО31 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

ФИО31, в период времени с 12 часов 00 минут 24.06.2018г. до 07:50:39 26.06.2018г. более точное время следствием не установлено, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: АДРЕС, в вышеуказанный период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем взлома входной двери, незаконно проник внутрь вышеуказанного жилого дома, откуда тайно пытался похитить имущество ФИО7, однако ничего ценного для себя в доме не нашел, в следствии чего не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО31 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище

ФИО31 в период времени с 13 часов 00 минут 24.06.2018г. до 14 часов 00 минут 26.06.2018г., более точное время не установлено, имея умысел направленный на тайное хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: АДРЕС в вышеуказанный период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем отжима окна, незаконно проник внутрь вышеуказанного жилого дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: металлическую фляжку, стоимостью 2000 рублей, набор из четырех рюмок в чехле, стоимостью 1 000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ФИО8 ущерб на общую сумму 3 000 рублей, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению.

ФИО31 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище

ФИО31 в период времени с 18 часов 00 минут 27.06.2018 до 12 часов 20 минут 02.07.2018., более точное время следствием не установлено, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: АДРЕС в вышеуказанный период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем отжима окна, незаконно проник внутрь вышеуказанного жилого дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО9, а именно: набор состоящий из бутылки, объемом 1 литр с мартини «ASTI» и бутылки, объемом 0,5 литра с тоником «SWEPS», стоимостью 1 500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ФИО9 ущерб в сумме 1 500 рублей, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению.

ФИО31 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище

ФИО31, в период времени с 03 часов 32 минут до 04 часов 35 минут 30.06.2018г, более точное время не установлено, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: АДРЕС, в вышеуказанный период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем отжима окна, незаконно проник внутрь вышеуказанного жилого дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО10, а именно: кинокамеру «Кварц» пленочную, стоимостью 3 000 рублей, шуруповерт «Скил» в комплекте с кейсом, стоимостью 3700 рублей, шуруповерт «Бош», стоимостью 4 000 рублей, гитару в чехле, стоимостью 3 000 рублей, четыре юбилейных медали со времен СССР, не из драгоценных металлов, не имеющих материальной стоимости, а всего имущества на общую сумму 13 700 рублей. Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности, с незаконным проникновением в жилище, ФИО31, в тот же период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, путем разбития оконного стекла, незаконно проник в жилой дом, расположенный на участке по адресу: АДРЕС, откуда тайно похитил имущество ФИО11, а именно: шуруповерт «Метабо» с аккумулятором и кейсом в комплекте, стоимостью 4 500 рублей, одну бутылку шампанского «Асти Мартини», емкостью 0,75 литра, не имеющей материальной стоимости, всего на сумму 4 500 рублей. Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности, с незаконным проникновением в жилище, ФИО31, в тот же период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, путем разбития оконного стекла, незаконно проник в жилой дом по адресу: АДРЕС, откуда тайно пытался похить имущество ФИО12, однако ничего ценного для себя не нашел и не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности, с незаконным проникновением в жилище, ФИО31, в тот же период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, путем отжатия оконного стекла, незаконно проник в жилой дом, расположенный по адресу: АДРЕС, откуда тайно похитил имущество ФИО13, а именно: электродрель «Макита», стоимостью 2 000 рублей, болгарку «Макита», стоимостью 2 000 рублей, перфоратор «Бош», стоимостью 1 000 рублей, лобзик «Макита», стоимостью 2 000 рублей на общую сумму 7 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО31 с мест преступлений скрылся, причинив своими преступными действиями ФИО10 значительный ущерб на общую сумму 13 700 рублей, ФИО11 ущерб в сумме 4 500 рублей, ФИО13 на общую сумму 7 000 рублей, а всего на общую сумму 25 200 рублей, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению.

ФИО31 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище

ФИО31, в период времени с 01 часов 37 минут до 04 часов 16 минут 04.07.2018г, более точное время следствием не установлено, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: АДРЕС в вышеуказанный период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем отжима окна, не-законно проник внутрь вышеуказанного жилого дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО14, а именно: ноутбук «Леново», стоимостью 60 000 рублей, комплект из трех охотничьих ножей в чехлах, стоимостью 10 000 рублей, зарядное устройство к мобильному телефону «Айфон», стоимостью 3 000 рублей, видеопроигрыватель для дисков «Сони» в комплекте с зарядным устройством, стоимостью 1 000 рублей, фонарь электрический в комплекте с зарядным устройством «Поиск», стоимостью 1 000 рублей, металлическое шило, стоимостью 100 рублей, топор «Плотник», стоимостью 500 рублей, любительскую коллекцию из монет из разных стран Мира, состоящую из 100 штук, стоимостью 50 000 рублей, набор ювелирных украшений из серебра (серьги, кольцо, цепочка, браслет), стоимостью 20 000 рублей, болгарку «Скил», стоимостью 1 500 рублей, электролобзик «Макита», стоимостью 2 500 рублей, шуруповерт «Бош», стоимостью 4 000 рублей, сварочный аппарат «Фубак», стоимостью 11 000 рублей, перфораторную дрель импортного производства, стоимостью 6 000 рублей, на общую сумму 170 600 рублей. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, из корыстной заинтересованности, ФИО31, в тот же период времени, с 01 часов 37 минут до 04 часов16 минут 04.07.2018г, более точное время следствием не установлено, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем отжатия оконной рамы, незаконно проник в жилой дом, расположенный на участке по адресу: АДРЕС, откуда тайно пытался похить имущество ФИО15, однако ничего ценного для себя не нашел, не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. С похищенным имуществом, принадлежащим ФИО14 ФИО31 скрылся, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 170 600 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

ФИО31 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище

ФИО31 и неустановленное следствием лицо, в период времени с 20 часов 00 минут 08.07.2018г. до 05 часов 05 минут 09.07.2018г., более точное время не установлено, вступив в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище и жилище, действуя умышленно совместно и согласованно из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: АДРЕС, в вышеуказанный период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, путем выставления оконного стекла, незаконно проникли внутрь указанного дома, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО16, а именно шуруповерт «Блэк Декер» с двумя аккумуляторами к нему в комплекте, стоимостью 3500 рублей. После чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности, в вышеуказанный период времени, в вышеуказанном месте, ФИО31, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, подошли к строению мастерской, расположенной рядом с домом по вышеуказанному адресу, где, путем взлома рамы окна, незаконно проникли внутрь, откуда тайно похитили имущество ФИО16, а именно: электрический триммер «Хитер», стоимостью 5 500 рублей, бензопилу «Партнер», стоимостью 8 000 рублей, а всего имущество на общую сумму 17 000 рублей. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности, ФИО31, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, в тот же период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, путем выставления оконного стекла, незаконно проникли в жилой дом, расположенный на участке по адресу: АДРЕС номер дом не имеет, где действуя во исполнение единого с неустановленным лицом умысла, тайно похитили имущество ФИО17, а именно: музыкальный центр «Филипс» в комплекте с двумя отсоединяющимися колонками, стоимостью 10 000 рублей, торцовочную пилу «Метабо», стоимостью 10 000 рублей, болгарку «Макита», стоимостью 4 500 рублей, шуруповерт «Хитачи» в комплекте с чемоданом, стоимостью 10 000 рублей, отрезную машинку «Дремель», стоимостью 6 000 рублей, видеокамеру «Сони» в комплекте с проводами, стоимостью 5 000 рублей, сувенир «Дуэльный пистолет», стоимостью 500 рублей, перфоратор ручной «Дельта», стоимостью 2 000 рублей, циркулярную пилу «Хитачи», стоимостью 5 000 рублей, панно бордового цвета из плюшевого материла в виде вымпела с изображением головы Ленина, на котором расположен набор значков из металла с символикой СССР в количестве 119 штук, не представляющие материальной стоимости, панно из брезента серого цвета, на котором расположен набор значков с символикой СССР в количестве 104 штук не представляющие материальной стоимости на общую сумму 53 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО31 и неустановленное следствием лицо с мест преступлений скрылись, причинив своими преступными действиями ФИО16 значительный ущерб на общую сумму 17 000 рублей, ФИО17 значительный ущерб на общую сумму 53 000 рублей, а всего на общую сумму 70 000 рублей, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в полном объеме нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

по факту совершения кражи имущества ФИО4 

Показания потерпевшей ФИО4, которая показала, что ей на праве собственности принадлежит участок по адресу: АДРЕС. На данном участке находится жилой дом, не оформленный в собственность, но полностью пригодный для жилья. 23.04.2018 года она была на участке и в доме. Около 13 часов 00 минут уехала. 24.04.2018г. ей позвонил сосед по участку № около 16 часов и сообщил, что окно в дом открыто. Она приехала на участок 26.04.2018г. около 07 часов 30 минут и пройдя к дому увидела, что оконное стекло в окне выбито. Из дома пропали ее вещи. Пропали: тостер, стоимостью 1 000 рублей, валенки мужские, стоимостью 2 000 рублей, мужская куртка 52 размера, стоимостью 2 500 рублей, книга «Библия», стоимостью 15 000 рублей, 2 электрических стабилизатора, стоимостью за 1 - 1 000 рублей, общей стоимостью 2 000 рублей, затем она указала перечень вещей, не имеющих материальной стоимости- мультиварка, шестиструнная гитара, три колоды игральный карт, яйцо в виде яйца фаберже, 7 медалей, 3 значка, удостоверения к медалям, фонарик, телефон, флакон духов, две нецки из белого камня, бижутерия в виде браслета, украшение для штор, серьги бижутерия, коробка из под серег, видеокамера «Панасоник» с пультом и зарядным устройством. Из под пола дома была похищена газонокосилка серебристого цвета с оранжевыми вставками, бензиновая с ручным переключением мощности, стоимостью 5 000 рублей, а также из дома были похищены три флакона духов «Молекула», 100 мл, начатый стоимостью не имеющий материальной стоимости, духи «Лук» начатые, не имеющие материальной стоимости, духи «Хлоя», начатые не имеющие материальной стоимости. Из помещения бани пропал радиоприемник иностранного производства, стоимостью 1 500 рублей. Таким образом общая сумма причиненного ущерба составила 29 000 рублей. 

Показания свидетеля ФИО18, который показал, что он работал в 2018г в различных скупках района АДРЕС. Также в 2018г. он познакомился с 2 гражданами АДРЕС по имени «ФИО30» и «Мартин». Данные граждане подошли к нему на рынке, расположенному по адресу: АДРЕС. Они предложили купить у них товары. Он покупал их, а именно электроинструменты. Он купил у них перфоратор «Бош», циркулярную пилу, элекродрель, название фирм он не помнит, заплатил 5 000 рублей за это. Периодично они к нему приезжали и он покупал инструменты. Он просил предъявить документы на данные вещи, они сказали, что документы не сохранились. Также они попросили номер его телефона позже они перезванивали и предлагали купить еще инструменты. Он соглашался. Он встречался с ними несколько дней, точные даты не помнит в АДРЕС. В один из дней они предложили ему купить ноутбук «Асус». Он купил, заплатив 12 000 рублей. 09.07.2018г. ему позвонил «Мартин» и попросил дать ему денег, расплатиться за такси. С его слов он находился около дома ФИО18. Также «Мартин» сказал, что привез инструменты и предложил ему купить их. ФИО18 вышел на улицу время было около 05 часов 20 минут примерно. Он увидел автомобиль «а/м2». Он купил у них 2 шуруповерта, 2 болгарки, бензиновый трим¬мер. Заплатил 2 000 рублей им. 

Показания свидетеля ФИО19, который показал, что 23.07.2018г. он находился на рабочем месте в ОП по г.о.Звенигород. Ему поступило указание от руководства принять чистосердечное признание от ФИО31 по серии совершенных им краж, а также объяснения от него. 23.07.2018 пригласил к себе в кабинет ФИО31 Он являлся гражданином АДРЕС, заявил, что хорошо понимает русский язык, читает и пишет без затруднений и в услугах переводчика не нуждается. Затем он добровольно, без какого-либо принуждения с его стороны изъявил желание написать чистосердечное признание по ряду с его слов совершенных преступлений. 

Заключение дактилоскопической экспертизы № от 23.12.18г., где указано, что в ходе обыска от 21.07.2018г. по адресу: АДРЕС с участием ФИО31, при обработке изъятых вещей дактилоскопическим порошком черного цвета были обнаружены и изъяты следы рук, изъятых на 2 отрезка липкой ленты. След ногтевой фаланги пальца руки размерами 15x12 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размерами-31x26 мм оставлен средним пальцем правой руки ФИО31. След ногтевой фаланги пальца руки размерами -10x8 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размерами-3 7x31 мм оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО31. 

Протокол обыска от 21.07.2018г. по адресу: АДРЕС с участием ФИО31, в ходе которого были обнаружены и изъяты библия, статуэтка в виде яйца Фаберже, 7 медалей, 3 значка, удостоверение к медалям на имя Летчика-космонавта СССР ФИО32 на имя ФИО5, удостоверение к знаку почета Миноборонпрома России на имя ФИО5, удостоверение ветерана труда на имя ФИО5, фонарик, телефон «Нокиа», флакон духов, две «нецки» (статуэтки), браслет из бусин, украшение для шторы, 2 серьги, коробка из под серег, видеокамера «Панасоник» с пультом и зарядным устройством в комплекте, газонокосилка бензиновая с ручным переключением мощности, три флакона духов «Молекула», начатые, духи «Лук» начатые, духи «Хлоя» начатые.

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены библия, статуэтка в виде яйца Фаберже, 7 медалей, 3 значка, удостоверение к медалям на имя Летчика-космонавта СССР ФИО32 на имя ФИО5, удостоверение к знаку почета Миноборонпрома России на имя ФИО5, удостоверение ветерана труда на имя ФИО5, фонарик, теле-фон «Нокиа», флакон духов, две «нецки» (статуэтки), браслет из бусин, украшение для шторы, 2 серьги, коробка из под серег, видеокамера «Панасоник» с пультом и зарядным устройством в комплекте, газонокосилка бензиновая с ручным переключением мощности, три флакона духов «Молекула», начатые, духи «Лук» начатые, духи «Хлоя» начатые.

Протокол предъявления предметов для опознания, в ходе которого ФИО4 опознала свою библию. 

Протокол осмотра места происшествия- жилого дома и бани, расположенных по адресу: АДРЕС откуда произошла кража имущества ФИО4 

Заявление ФИО4,где указано, что в ходе кражи ей причинен ущерб в сумме 14 000 рублей, является для нее значительным, в дальнейшем сумма ущерба была уточнена и составила 29 000 рублей.

Чистосердечное признание, где ФИО31 добровольно признался в совершенном им преступлении.

По факту совершения кражи имущества ФИО6 

Показания потерпевшей ФИО6, которая показала, что ей принадлежит жилой дом, расположенный по адресу: АДРЕС. Дом полностью пригоден для жилья. 18.06.2018г. в 06 часов 30 минут она вышла из дома, забыв закрыть входную дверь в дом и оставив ключ в дверном замке снаружи дома. Вернулась она в 13 часов 00 минут в этот же день и обнаружила, что из дома пропало ее имущество, а именно: бижутерию в виде набора из кольца и двух серег, стоимостью 10 000 рублей, серебряный набор в виде кольца и двух серег, стоимостью 10 000 рублей, серебряный набор в виде кольца и двух серег, стоимостью 10 000 рублей, бижутерия в виде набора из серег и кулона на цепочке, стоимостью 30 000 рублей, серьги из белого золота с топазом, стоимостью 50 000 рублей, серьги из желтого золота с фианитами, стоимостью 15 000 рублей, бусы из морского жемчуга, стоимостью 100 000 рублей, браслет из речного жемчуга, стоимостью 10 000 рублей, женское обручальное кольцо из желтого золота, стоимостью 20 000 рублей, цепочку из желтого золота, стоимостью 10 000 рублей, серьги из желтого золота с жемчугом и фианитами, стоимостью 55 000 рублей, серебряный кулон в виде цветка, стоимостью 5 000 рублей, ожерелье из речного жемчуга, стоимостью 5 000 рублей, бижутерию в виде серег, кольца и кулона, стоимостью 5 000 рублей, бижутерию в виде кулона в виде сердца, не имеющий материальной стоимости, бижутерию в виде кулона с овальным камнем, не имеющий материальной стоимости, бижутерию в виде кулона с камнем коричневого цвета, не имеющий материальной стоимости, брелок металлический в виде слона, не имеющий материальной стоимости, бижутерию в виде крестика, не имеющий материальной стоимости, портмане, стоимостью 4 000 рублей, с находящимися в нем деньгами в сумме 6 000 рублей, гражданским паспортом серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ гола ОВД «.....» УВД ВАО П/С № г. Москвы на имя ФИО2, не имеющий материальной стоимости, водительским удостоверением серии №, вы-данным ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД МВ Д-УВД Москвы на имя ФИО2, не имеющим материальной стоимости, пенсионным удостоверением № на имя ФИО2, не имеющим материальной стоимости, социальной картой москвича, не имеющей материальной стоимости, страховым свидетельством № на имя ФИО2, не имеющим материальной стоимости, именной пенсионной банковской картой «.....» на имя ФИО2, не имеющей материальной стоимости, скидочной картой «.....» №, не имеющей материальной стоимости на общую сумму 345 000 рублей, ущерб крупный для нее. В последствии ей на участок подкинули документы, которые находились в портмане вместе с деньгами, которые она предоставила для осмотра следствию. 

Показания свидетеля ФИО19, который показал, что 23.07.2018г. он находился на рабочем месте в ОП по г.о.Звенигород. Ему поступило указание от руководства принять чистосердечное признание от ФИО31 по серии совершенных им краж, а также объяснения от него. 23.07.2018 пригласил к себе в кабинет ФИО31 Он являлся гражданином АДРЕС, заявил, что хорошо понимает русский язык, читает и пишет без затруднений и в услугах переводчика не нуждается. Затем он добровольно, без какого-либо принуждения с его стороны изъявил желание написать чистосердечное признание по ряду с его слов совершенных преступлений. 

Заключение дактилоскопической экспертизы № от 23.12.18г., где указано, что в ходе обыска от 21.07.2018г. по адресу: АДРЕС с участием ФИО31, при обработке изъятых вещей дактилоскопическим порошком черного цвета были обнаружены и изъяты следы рук, изъятых на 2 отрезка липкой ленты. След ногтевой фаланги пальца руки размерами 15x12 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размерами-31x26 мм оставлен средним пальцем правой руки ФИО31. След ногтевой фаланги пальца руки размерами -10x8 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размерами-3 7x31 мм оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО31. 

Протокол обыска от 21.07.2018г. по адресу: АДРЕС с участием ФИО31, в ходе которого были обнаружены и изъяты бижутерия- набор, из двух серег и кулона на цепочке, ожерелье из речного жемчуга, набор из двух серег, женского кольца и кулона с синим прозрачным камнем в форме кубика в овале, кулон перламутровый в виде сердца, кулон с камнем темного-синего, кулон с камнем коричневого цвета на цепочке, брелок в виде слона, крестик. 

Протоколы опознания предметов, в входе которых были опознаны вещи, принадлежащие ФИО6, а именно: бижутерия- набор, из двух серег и кулона на цепочке, ожерелье из речного жемчуга, набор из двух серег, женского кольца и кулона с синим прозрачным камнем в форме кубика в овале, кулон перламутровый в виде сердца, кулон с камнем темного-синего, кулон с камнем коричневого цвета на цепочке, брелок в виде слона, крестик. 

Протокол выемки, в ходе которого у ФИО6 были изъяты часть подкинутых ей после кражи вещей: гражданский паспорт серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ гола ОВД «.....» УВД В АО П/С № г. Москвы; водительское удостоверение серия №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД МВД-УВД Москвы; пенсионное удостоверение №, социальная карта москвича, страховое свидетельство №, именная пенсионная банковская карта «.....», карта «.....» №. 

Протоколы осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены бижутерия- набор, из двух серег и кулона на цепочке, ожерелье из речного жемчуга, набор из двух серег, женского кольца и кулона с синим прозрачным камнем в форме кубика в овале, кулон перламутровый в виде сердца, кулон с камнем темного-синего, кулон с камнем коричневого цвета на цепочке, брелок в виде слона, крестик, гражданский паспорт серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ гола ОВД «.....» УВД ВАО П/С № г. Москвы; водительское удостоверение серия №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД МВД-УВД Москвы; пенсионное удостоверение №, социальная карта москвича, страховое свидетельство № именная пенсионная банковская карта «.....», карта «.....» №. 

Протокол осмотра места происшествия- жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС откуда произошла кража имущества ФИО6, где обнаружен и изъят гвоздодер, не принадлежащий Шаровой. Заявление ФИО6,где указано, что в ходе кражи ей причинен ущерб в сумме 341 000 рублей, является для нее крупным, в дальнейшем сумма ущерба была уточнена и составила 345 000 рублей.

Чистосердечное признание, где ФИО31 добровольно призналась в совершенном им преступлении.

По факту совершения кражи денежных средств ФИО1 

Показания потерпевшего ФИО1, о том, что в собственности у его отца ФИО20 имеется жилой дом и постройки по адресу: АДРЕС. В доме и на участке имеется его личное имущество. 23.06.2018г. около 08 часов 30 минут приехал в дом. Дом полностью пригоден для жилья, имеется вся необходимая мебель, отопление, электричество. Он был в доме, около 00 часов 30 минут 24.06.2018г. он лег спать, входную дверь закрыл на внутренний замок. Всю ночь спал и ничего подозрительного не видел и не слышал. Около 06 часов утра проснулся от звуков смс на телефон, посмотрел и увидел смс сообщения из мобильных банков «.....» и «.....», что с его карт сняты денежные средства, а именно посмотрев повнимательнее увидел, что с помощью карты «.....» была осуществлена покупка в 05 часов 49 минут на сумму 99 рублей 98 копеек в магазине АДРЕС, а с карты «.....» была осуществлена покупка в АЗС «.....» на АДРЕС в 06 часов 06 минут на сумму 118 рублей. Его это очень удивило. Его банковские карты вышеуказанных банков были в его сумке в коридоре. Он увидел, что сумка на месте. Сумка была в коридоре, дверь входная была также заперта и повреждений не имела. В сумке не обнаружил 3 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей и банковские карты. 

Показания свидетеля ФИО19, о том, что 23.07.2018г. он находился на рабочем месте в ОП по г.о.Звенигород. Ему поступило указание от руководства принять чистосердечное признание от ФИО31 по серии совершенных им краж, а также объяснения от него. 23.07.2018 пригласил к себе в кабинет ФИО31 Он являлся гражданином АДРЕС, заявил, что хорошо понимает русский язык, читает и пишет без затруднений и в услугах переводчика не нуждается. Затем он добровольно, без какого-либо принуждения с его стороны изъявил желание написать чистосердечное признание по ряду с его слов совершенных преступлений. 

Показания свидетеля ФИО21, который показал, что он с мая 2018 года, точную дату не помнит устроился в ООО «.....» на должность водителя, ездил на автомобиле «а/м1» г.н. №. Он работал таксистом в основном в ночное время. 24.06.2018г. около 05 часов 30 минут находился на станции «.....». Ему на его мобильный телефон через мобильное приложение «Яндекс таксометр» пришла заявка от клиента с адреса: АДРЕС также был указан адрес доставки- АДРЕС. Он был рядом с АДРЕС, поэтому принял заявку. Ему через несколько минут на его вышеуказанный номер мобильного телефона позвонил мужчина с абонентского номера, голос с кавказским акцентом спросил во сколько будет он. Он ответил, что через 2-3 минуты. На пути следования по адресу: АДРЕС в районе поворота на АДРЕС, увидел на обочине автодороги в сторону АДРЕС двоих мужчин. Оба они одеты были в темные брюки и куртки. По внешнему виду это были мужчины кавказкой национальности. Он остановился, спросил их заказ был довезти до д.Рассказовки. Они ответили положительно, сели на заднее пассажирское сидение и они поехали по дороге А 107 ММК Можайско-Волоколамского направления, то есть со стороны АДРЕС в сторону АДРЕС. При них вещей каких-либо (клади) не было. По дороге спросил откуда они приехали, они ответили, что из АДРЕС. Повернув на АДРЕС, один из них, кто именно не помнит попросил остановиться около магазина. Он ответил, что на АДРЕС есть магазин круглосуточный «Пятерочка» в районе АДРЕС. Они попросили там остановиться, что он и сделал. Они вдвоем вышли из машины, потом пришли минут через пять обратно. Покупок не видел у них. Он выехал на АДРЕС с АДРЕС и они проследовали в сторону АДРЕС. В районе АДРЕС в сторону АДРЕС находилась заправка «.....», кто то из них, не знает кто именно попросил остановиться для покупки ими с их слов воды. Он остановился, они опять оба вышли из машины, через некоторое время они вернулись. Покупок при них не видел. Он после этого продолжил движение, привез их в АДРЕС, высадил около АДРЕС, один из них с ним расплатился и он уехал по другим заказам. 

Протокол осмотра места происшествия- помещения магазина «.....» по адресу: АДРЕС, в ходе которого была изъята видеозапись на CD-R диск с изображением ФИО31 и неизвестного мужчины рядом с ним, которые производили покупку, используя похищенную банковскую карту

Протокол осмотра места происшествия- помещения магазина «..... №» ООО «.....», по адресу: АДРЕС. куда заезжали ФИО31 и неизвестное лицо после кражи у ФИО1 и производили покупку, используя похищенную банковскую карту у ФИО1

Протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен CD-R диск с видеозаписью.

Протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО31 со станцией связи расположенной по адресу: АДРЕС 24.06.2018 в 03:22:09, 24.06.2018 в 04:24:13, 24.06.2018 в 04:24:55 что соответствует месту, времени совершения преступления и обстоятельствам.

Протокол осмотра места происшествия- АДРЕС, откуда произошла кража денежных средств ФИО1

Заявление ФИО1, где указано, что в ходе кражи ему причинен ущерб в сумме 3 300 рублей, является для него не значительным ущербом, в дальнейшем сумма ущерба была уточнена и составила 3 217 рублей 98 копеек.

Чистосердечное признание, где ФИО31 добровольно признался в совершенном им преступлении. 

По факту совершения кражи денежных средств со счета ФИО1 

Показания потерпевшего ФИО1, о том, что в собственности у его отца ФИО20 имеется жилой дом и постройки по адресу: АДРЕС В доме и на участке имеется его личное имущество. 23.06.2018г. около 08 часов 30 минут приехал в дом. Дом полностью пригоден для жилья, имеется вся необходимая мебель, отопление, электричество. Он был в доме, около 00 часов 30 минут 24.06.2018г. он лег спать, входную дверь закрыл на внутренний замок. Всю ночь спал и ничего подозрительного не видел и не слышал. Около 06 часов утра проснулся от звуков смс на телефон, посмотрел и увидел смс сообщения из мобильных банков «.....» и «.....», что с его карт сняты денежные средства, а именно посмотрев повнимательнее увидел, что с помощью карты «.....» была осуществлена покупка в 05 часов 49 минут на сумму 99 рублей 98 копеек в магазине АДРЕС, а с карты «.....» была осуществлена покупка в АЗС «.....» на АДРЕС в 06 часов 06 минут на сумму 118 рублей. Его это очень удивило. Его банковские карты вышеуказанных банков были в его сумке в коридоре. Он увидел, что сумка на месте. Сумка была в коридоре, дверь входная была также заперта и повреждений не имела. В сумке не обнаружил 3 000 рублей, купюрами по 1000 рублей и банковские карты.

Показания свидетеля ФИО19, который показал, что 23.07.2018г. он находился на рабочем месте в ОП по г.о.Звенигород. Ему поступило указание от руководства принять чистосердечное признание от ФИО31 по се-рии совершенных им краж, а также объяснения от него. 23.07.2018 пригласил к себе в кабинет ФИО31 Он являлся гражданином АДРЕС, заявил, что хорошо понимает русский язык, читает и пишет без затруднений и в услугах переводчика не нуждается. Затем он добровольно, без какого-либо принуждения с его стороны изъявил желание написать чистосердечное признание по ряду с его слов совершенных преступлений. 

Показания свидетеля ФИО21, который показал, что он с мая 2018 года, точную дату не помнит устроился в ООО «.....» на должность водителя, ездил на автомобиле «а/м1» г.н. №. Он работал таксистом в основном в ночное время. 24.06.2018г. около 05 часов 30 минут находился на станции «.....». Ему на его мобильный телефон через мобильное приложение «.....» пришла заявка от клиента с адреса: АДРЕС также был указан адрес доставки- АДРЕС. Он был рядом с АДРЕС, поэтому принял заявку. Ему через несколько минут на его вышеуказанный номер мобильного телефона позвонил мужчина с абонентского номера, голос с кавказским акцентом спросил во сколько будет он. Он ответил, что через 2-3 минуты. На пути следования по адресу: АДРЕС в районе поворота на д.Кобяково, увидел на обочине автодороги в сторону АДРЕС двоих мужчин. Оба они одеты были в темные брюки и куртки. По внешнему виду это были мужчины кавказкой национальности. Он остановился, спросил их заказ был довезти до АДРЕС. Они ответили положительно, сели на заднее пассажирское сидение и они поехали по дороге А 107 ММК Можайско-Волоколамского направления, то есть со стороны АДРЕС в сторону АДРЕС. При них вещей каких-либо (клади) не было. По дороге спросил откуда они приехали, они ответили, что из АДРЕС. Повернув на АДРЕС, один из них, кто именно не помнит попросил остановиться около магазина. Он ответил, что на АДРЕС есть магазин круглосуточный «АДРЕС» в районе АДРЕС. Они попросили там остановиться, что он и сделал. Они вдвоем вышли из машины, потом пришли минут через пять обратно. Покупок не видел у них. Он выехал на АДРЕС с АДРЕС и они проследовали в сторону АДРЕС. В районе АДРЕС в сторону АДРЕС находилась заправка «Лукойл», кто то из них, не знает кто именно попросил остановиться для покупки ими с их слов воды. Он остановился, они опять оба вышли из машины, через некоторое время они вернулись. Покупок при них не видел. Он после этого продолжил движение, привез их в АДРЕС, высадил около АДРЕС, один из них с ним расплатился и он уехал по другим заказам. 

Протокол осмотра места происшествия- помещения магазина «.....» по адресу: АДРЕС, в ходе которого была изъята видеозапись на CD-R диск с изображением ФИО31 и неизвестного мужчины рядом с ним, которые производили покупку, используя похищенную банковскую карту

Протокол осмотра места происшествия- помещения магазина «.....» ООО «.....», по адресу: АДРЕС. куда заезжали ФИО31 и неизвестное лицо после кражи у ФИО1 и производили покупку, используя похищенную банковскую карту у ФИО1

Протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен CD-R диск с видеозаписью.

Протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО31 со станцией связи расположенной по адресу: АДРЕС., 24.06.2018 в 03:22:09, 24.06.2018 в 04:24:13, 24.06.2018 в 04:24:55 что соответствует месту, времени совершения преступления и обстоятельствам.

Протокол осмотра места происшествия- АДРЕС, откуда произошла кража банковских карт, с денежными средствами ФИО1 

Заявление ФИО1, где указано, что в ходе кражи ему причинен ущерб в сумме 3 300 рублей, является для него не значительным ущербом, в дальнейшем сумма ущерба была уточнена и составила 3 217 рублей 98 копеек.

Чистосердечное признание, где ФИО31 добровольно признался в совершенном им преступлении. 

Выписка из банка ПАО ....., где указано, что со счета № открытого 09.06.2017г. Публичным акционерным обществом наименование2, по адресу: АДРЕС на имя ФИО1. используя банковскую карту «.....» № выпущенную Публичным акционерным обществом наименование2 ДД.ММ.ГГГГ., по адресу: АДРЕС на имя ФИО1 произошло снятие денежных средств - 118.00 путем оплаты покупки 24.06.2018г. в 06:06 «.....». 

Выписка из банка ПАО «наименование1», где указано, что со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ. ПАО «наименование1» по адресу: АДРЕС на имя ФИО1, используя карту «.....» № выпущенную ПАО «наименование1» по адресу: АДРЕС на имя ФИО1 21.04.2016г. произошло снятие денежных средств - 99,98 в 05:49 ДД.ММ.ГГГГ путем покупки безналичным расчетом «.....».

По факту покушения на кражу имущества ФИО7 

Показания потерпевшей ФИО7, о том, что ей принадлежит на праве собственности земельный участок по адресу: АДРЕС. На участке имеется дом жилой, полностью пригоден для жилья. В основном там бывает в теплое время года, хотя там есть мебель, отопление и электричество. 24.06.2018 около 12 часов уехала с участка, закрыв все окна и двери.27.06.2018 около 12 часов вернулась на участок, подойдя к дому увидела, что во входной двери выломан внутренний замок. В доме был наведен беспорядок в виде разбросанных вещей, но в доме ничего ценного не хранит и ценных вещей у нее нет. Вообще из дома ничего не было похищено. Она сообщила о данном факте в полицию. Она по поводу взломанного замка не имеет претензий и ей от этого материальный ущерб не причинен. Кто проник в дом и в какой именно момент не знает.

Протокол осмотра места происшествия- жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС, куда незаконно проник ФИО31 и пытался совершить кражу имущества ФИО7

Заявление ФИО7, где указано, что в ее дом было совершено проникновение, но имущество не было похищено, ей материальный ущерб не причинен.

Чистосердечное признание, где ФИО31 добровольно призналась в совершенном им преступлении.

По факту совершения кражи имущества ФИО8 

Показания потерпевшей ФИО8, которая показала, ей на праве собственности принадлежит дом и участок по адресу: АДРЕС На данном участке находится жилой дом, полностью пригодный для жилья. 24.06.2018 года была на участке и в доме. Около 13 часов 00 минут уехала. 26.06.2018г. около 14 часов она приехала, открыла дверь своим ключом и обнаружила беспорядок. Она поняла, что в дом было совершено проникновение, однако сразу не поняла что у нее похищено и обратилась в полицию с заявлением о факте проникновения в ее дом. Позже она обнаружила пропажу своего имущества: фляжки металлической, стоимостью 2 000 рублей и набора из четырех рюмок в чехле, стоимостью 1 000 рублей. Проникновение в дом было путем отжима стеклопакета окна в туалетной комнате дома. Ущерб в 3 000 рублей не является значительным ущербом для нее. 

Показания свидетеля ФИО19, который показал, что 23.07.2018г. он находился на рабочем месте в ОП по г.о.Звенигород. Ему поступило указание от руководства принять чистосердечное признание от ФИО31 по серии совершенных им краж, а также объяснения от него. 23.07.2018 пригласил к себе в кабинет ФИО31 Он являлся гражданином АДРЕС, заявил, что хорошо понимает русский язык, читает и пишет без затруднений и в услугах переводчика не нуждается. Затем он добровольно, без какого-либо принуждения с его стороны изъявил желание написать чистосердечное признание по ряду с его слов совершенных преступлений. 

Заключение дактилоскопической экспертизы № от 23.12.18г., где указано, что в ходе обыска от 21.07.2018г. по адресу: АДРЕС с участием ФИО31, при обработке изъятых вещей дактилоскопическим порошком черного цвета были обнаружены и изъяты следы рук, изъятых на 2 отрезка липкой ленты. След ногтевой фаланги пальца руки размерами 15x12 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размерами-31x26 мм оставлен средним пальцем правой руки ФИО31. След ногтевой фаланги пальца руки размерами -10x8 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размерами-3 7x31 мм оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО31. 

Протокол обыска от 21.07.2018г. по адресу: АДРЕС с участием ФИО31, в ходе которого были обнаружены и изъяты фляжка металлическая, и набор из четырех рюмок в чехле.

Протокол опознания предметов, в входе которого были опознаны вещи, принадлежащие ФИО8, а именно: набор из четырех рюмок в чехле.

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены фляжка металлическая, и набор из четырех рюмок в чехле.

Протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО31 с базовой станцией, расположенной по адресу: АДРЕС во время: 03:22:09 до 04:24:55 24.06.2018г. что находится рядом с местом совершенного преступления и подтверждает нахождение ФИО31 в непосредственной близости от места совершения преступления.

Протокол осмотра места происшествия- жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС.откуда произошла кража имущества ФИО8 

Заявление ФИО8, где указано, что в ходе кражи ей причинен ущерб в сумме 3 000 рублей, является для нее не значительным.

Чистосердечное признание, где ФИО31 добровольно призналась в совершенном им преступлении.

По факту кражи имущества ФИО9 

Показания потерпевшей ФИО9, которая показала, ей на праве собственности принадлежит дом и участок по адресу: АДРЕС. На данном участке находится жилой дом, полностью пригодный для жилья. 27.06.2018 года была на участке и в доме. 02.07.2018г. около 12 часов 20 минут она приехала и обнаружила следы проникновения в дом. В доме был беспорядок. Из дома пропал набор состоящий и мартини и тоника стоимостью 1500 рублей.

Показания свидетеля ФИО19, который показал, что 23.07.2018г. он находился на рабочем месте в ОП по г.о.Звенигород. Ему поступило указание от руководства принять чистосердечное признание от ФИО31 по серии совершенных им краж, а также объяснения от него. 23.07.2018 пригласил к себе в кабинет ФИО31 Он являлся гражданином АДРЕС, заявил, что хорошо понимает русский язык, читает и пишет без затруднений и в услугах переводчика не нуждается. Затем он добровольно, без какого-либо принуждения с его стороны изъявил желание написать чистосердечное признание по ряду с его слов совершенных преступлений. 

Заключение дактилоскопической экспертизы №, где сделан вывод о том, что один отрезок прозрачной липкой ленты максимальными размерами 36x48 мм откопирован один след папиллярного узора участков ногтевой фаланги пальца руки максимальными размерами 15x20 мм, пригодный для идентификации личности. След папиллярного узора участков ногтевой фаланги пальца руки максимальными размерами 15x20 мм, перекопированный на один отрезок прозрачной липкой ленты максимальными размерами 36x48 мм оставлен средним пальцем правой руки ФИО31

Протокол осмотра места происшествия- жилого дома, расположенного по адресу: : АДРЕС откуда произошла кража имущества ФИО9 и где были обнаружены и изъяты следы рук, которые в последствии было установлено, что принадлежат ФИО31

Заявление ФИО9, где указано, что в ходе кражи ей причинен ущерб в сумме 1 500 рублей, является для нее не значительным.

Чистосердечное признание, где ФИО31 добровольно призналась в совершенном им преступлении.

По факту кражи имущества ФИО10, ФИО11, ФИО13 и по факту покушения на кражу имущества ФИО12 

Показания потерпевшего ФИО10, который показал, что в собственности его жены ФИО22 имеется земельный участок, расположенный по адресу: АДРЕС. На данном участке имеется жилой дом. В доме он хранит свое имущество, но в доме он постоянно не живет, приезжает в основном в выходные и праздничные дни. Примерно, насколько он помнит он последний раз был на участке 10.06.2018 года и около 19 часов он уехал, закрыв все окна и двери в доме. Он с женой уехал в АДРЕС. 30.06.2018г. ему позвонила его внучка ФИО23 и сообщила, что дом было совершено проникновение, т.к. она приехала около 18 часов на участок и это обнаружила. С ее слов он знает, что окно на первом этаже дома было отжато, то есть отжата пластиковая рама окна в области ручки, в доме был беспорядок. Он сказал ей обратиться с заявлением в полицию. Имущество в доме принадлежит ему, поэтому она не знала, что именно оттуда было похищено. Она написала заявление по факту проникновения в дом, он приехал на участок 06.07.2018г около 16 часов. До его приезда его внучка навела порядок в доме. Осмотрев дом обнаружила пропажу своего имущества: кинокамеру «Кварц» пленочную, стоимостью 3 000 рублей, шуруповерт «Скил» в кейсе, стоимостью 3 700 рублей, шуруповерт «Бош», стоимостью 4 000 рублей, гитара в чехле, стоимостью 3 000 рублей. Все эти вещи находились в до¬ме, также были похищены 4 юбилейных медали со времен СССР, не из драгоценных металлов, не имеющие какой либо искусствоведческой ценности и материальной ценности. Ущерб от кражи составил 13 700 рублей, ущерб значителен, т.к. его пенсия составляет 45 000 рублей. 

Показания потерпевшей ФИО11, которая показала, что ей на праве собственности принадлежит жилой дом по адресу: АДРЕС. Дом, пригоден для жилья, но она там бывает в основном в летнее время года. 26.06.2018г. около 18 часов уехала с участка, закрыв все окна и двери в доме. 02.07.2018г. около 11 часов 30 минут приехала на участок, обнаружила, что стекло в окне в дома разбито. В доме был наведен беспорядок и пропал шуруповерт «Метабо» с аккумулятором и кейсом в комплекте, стоимостью 4 500 рублей, одна бутылка шампанского «Асти Мартини», емкостью 0,75 литра, не имеющей материальной стоимости. Ущерб не значителен, составил 4 500 рублей, т.к. ее зарплата в месяц составляет 50 000 рублей. Имущество и дом не застрахованы. Претензий по поводу разбитого стекла она не имеет ни к кому ущерб ей от этого не причинен. 

Показания потерпевшей ФИО13, которая показала, что ей на праве собственности принадлежит участок по адресу: АДРЕС с\т «Звенигород», уч. 60. Ранее она указала, в своем заявлении, что №, это она указала ошибочно, На участке имеется жилой дом, пригод-ный для жилья, но она там бывает в основном в летнее время года. 21.06.2018г. около 18 часов уехала с участка, закрыв все окна и двери в доме. 09.07.2018г. около 13 часов приехала на участок, обнаружила, что окно в доме отжато, то есть отжата рама окна, маскитная сетка снята и находится на земле. В доме был наведен беспорядок и пропало ее имущество: электродрель «Макита», стоимостью 2 000 рублей, болгарка «Макита», стоимостью 2 000 рублей, перфоратор «Бош», стоимостью 1 000 рублей, лобзик «Макита», стоимостью 2 000 рублей. Общая сумма ущерба составила 7 000 рублей, ущерб значителен для нее, т.к. нигде не работает. Имущество и дом не застрахованы. Ущерб от отжатой рамы окна ей не причинен, претензий по данному поводу она ни к кому не имеет. Показания потерпевшей ФИО12, которая показала, что у нее есть участок, расположенный по адресу: АДРЕС. На данном участке имеется жилой дом, полностью пригодный для жилья, имеется электрическое освещение, мебель, отопление. Она там бывает в летнее время в основном. 26.06.2018г. около 18 часов она уехала в АДРЕС, закрыв все окна и двери в доме. 06.07.2018г. около 16 часов вернулась на участок и обнаружила, что разбито стекло в окне дома в жилой комнате. Она открыла входную дверь, обнаружила в помещении всего дома беспорядок в виде разбросанных вещей. Дом и имущество не застрахованы. Из дома и с участка ничего похищено не было. По перевернутым вещам было понятно, что те, кто проник в дом что-то искал. В доме денежных средств и других материальных ценностей она не хранит. По поводу разбитого стекла в окне она ни к кому претензий не имеет.

Показания свидетеля ФИО24, который показал, что 22.07.2018г. он находился в ОП по г.о.Звенигород. Ему поступило указание от руководства принять чистосердечное признание от ФИО31 по серии совершенных им краж, а также объяснения от него. 22.07.2018 он пригласил в кабинет № ФИО31 Он являлся гражданином АДРЕС, заявил, что хорошо понимает русский язык, читает и пишет без затруднений и в услугах переводчика не нуждается. С ним была адвокат ФИО25 с ордером, где указывалось, что она его адвокат по соглашению. Затем Акобян добровольно, без какого-либо принуждения с его стороны изъявил желание написать чистосердечное признание по ряду с его слов совершенных преступлений. 

Показания свидетеля ФИО26,который показал, что 22.07.2018г. он находился в ОП по г.о.Звенигород. Ему поступило указание от руководства принять чистосердечное признание от ФИО31 по серии совершенных им краж, а также объяснения от него. 22.07.2018 пригласил в кабинет № ФИО31 Он являлся гражданином АДРЕС, заявил, что хорошо понимает русский язык, читает и пишет без затруднений и в услугах переводчика не нуждается. С ним была адвокат ФИО25 с ордером, где указывалось, что она его адвокат по соглашению. Затем Акобян добровольно, без какого-либо принуждения с его стороны изъявил желание написать чистосердечное признание по ряду с его слов совершенных преступлений. 

Протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен CD-R диск с детализацией телефонных переговоров абонентских номеров №, которые использовал ФИО31 при совершении вышеуказанных преступлений. Согласно детализации 30.06.2018 активен был абонентский №, произошли соединения данного абонента со станцией связи расположенной по адресу: АДРЕС, что соответствует местам совершенных вышеуказанный преступлений по времени в 03:32:39, 03:35:32. 03:37:21, 03:38:40, 03:40:59, 03:42:33, 04:28:18, 04:32:23, 04:35:56.

Протокол осмотра места происшествия- жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС откуда было похищено имущество ФИО10

Протокол осмотра места происшествия- жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС, откуда было похищено имущество ФИО11

Протокол осмотра места происшествия- жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС откуда было похищено имущество ФИО13

Протокол осмотра места происшествия- жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС принадлежащего ФИО12, куда было совершено проникновение, но ничего похищено не было.

Заявление Жмайлик, которая является внучкой ФИО10 по факту проникновения в дом ФИО10

Заявление ФИО11, где она указала, что от кражи ее имущества ей причинен ущерб в сумме 4 500 рублей. 

Заявление ФИО13, где она указала, что от кражи ее имущества ей причинен ущерб в сумме 7 000 рублей. 

Заявление ФИО12, где она указала, что было совершено проникновение в ее дом, но ничего похищено не было. 

Чистосердечные признания, где ФИО31 добровольно призналась в совершенных им четырех вышеуказанных преступлениях.

По факту совершения кражи имущества ФИО14 и по факту покушения на кражу имущества ФИО15

Показания потерпевшего ФИО14, который показал, что земельный участок, расположенный по адресу: АДРЕС принадлежит его маме ФИО27 На участке расположен жилой дом. 02.07.2018г. он около 19 часов уехал из дома, все было в доме в порядке, закрыл все окна и двери. 04.07.2018г. ему соседи по участкам ФИО15 позвонили и сообщили, что разбито окно в доме. Он приехал 04.07.2018г. около 14 часов дня и увидел, что разбито стекло в входной двери, повреждена пластиковая рама окна на кухне первого этажа и повреждена пластиковая рама окна комнаты на первом этаже со стороны улицы. Рамы окон не были взломаны окончательно и оставались закрытыми, а в дом проникли неизвестные ему лица через разбитое стекло входной двери. Осмотрев дом обнаружил беспорядок, но он был не значителен. Из дома пропало его имущество, а именно: ноутбук «Леново», стоимостью 60 000 рублей, товарных чеков и документов не сохранилось, комплект из трех охотничьих ножей в чехлах, стоимостью 10 000 рублей, зарядное устройство к мобильному телефону «Айфон», стоимостью 3 000 рублей, видеопроигрыватель для дисков «Сони» в комплекте с зарядным устройством, стоимостью 1 000 рублей, фонарь электрический в комплекте с зарядным устройством «Поиск», стоимостью 1 000 рублей, металлическое шило, стоимостью 100 рублей, топор Плотник», стоимостью 500 рублей, любительскую коллекцию из монет из разных стран Мира, собранную в течении нескольких лет, состоящую из 100 штук, которую оценивает в 50 000 рублей, набор ювелирных украшений из серебра (серьги, кольцо, цепочка, браслет), стоимостью 20 000 рублей, болгарка «Скил», стоимостью 1 500 рублей, электролобзик «Макита», стоимостью 2 500 рублей, шуруповерт «Бош», стоимостью 4 000 рублей, сварочный аппарат «Фубак», стоимостью 11 000 рублей, перфораторную дрель импортного производства, стоимостью 6 000 рублей. Общая стоимость составила 170 600 рублей, ущерб значителен. После того как обратился с заявлением в полицию, он в кабинете у сотрудника полиции увидел малозначительную часть похищенных у него вещей. А именно: проигрыватель для дисков «Сони» фиалетового цвета в комплекте с зарядным устройством черного цвета, фонарь «Поиск» в комплекте с зарядным устройством, металлическое шило, топор «Плотник», два из трех ножей в чехлах черного цвета. 

Показания потерпевшего ФИО15, который показал, что о ему принадлежит дом жилой, расположенный по адресу: АДРЕС. Дом полностью пригоден для жилья. 03.07.2018 находился в доме, около 23 часов 45 минут закрыв все окна и двери лег спать. 04.07.2018 около 3 часов ночи проснулся, попить воды. Увидел блеклый свет от фонарика на улице. Он подумал, что это могут быть воры, поэтому быстро включил свет во всех комнатах и оставался в доме. Он не видел кто с фонариком ходил по его участку, сам также не выглядывал, испугавшись чужих людей. При нем, после того как он проснулся в доме никого не было из посторонних. Уже утром около 08 часов увидел, что окно в доме на цокольном этаже отжато, то есть отжата рама окна. Во всех 4 комнатах дома был незначительный беспорядок. Он понял, что кто- то проник в дом пока он спал. 

Показания свидетеля ФИО19, который показал, что 23.07.2018г. он находился на рабочем месте в ОП по г.о.Звенигород. Ему поступило указание от руководства принять чистосердечное признание от ФИО31 по се-рии совершенных им краж, а также объяснения от него. 23.07.2018 пригласил к себе в кабинет ФИО31 Он являлся гражданином АДРЕС, заявил, что хорошо понимает русский язык, читает и пишет без затруднений и в услугах переводчика не нуждается. Затем он добровольно, без какого-либо принуждения с его стороны изъявил желание написать чистосердечное признание по ряду с его слов совершенных преступлений. 

Показания свидетеля ФИО18, который показал, что он зарегистрирован и постоянно проживает по адресу: АДРЕС. Он работал в 2018г в различных скупках района Ново-Переделкино АДРЕС. Также в 2018г. он познакомился с 2 гражданами АДРЕС по имени «ФИО30» и «Мартин». Данные граждане подошли к нему на рынке, распо-ложенному по адресу: АДРЕС. Они предложили купить у них това-ры. Он покупал их, а именно электроинструменты. Он купил у них перфоратор «Бош», цирку-лярную пилу, элекродрель, название фирм он не помнит, заплатил 5 000 рублей за это. Периодично они к нему приезжали и он покупал инструменты. Он просил предъявить документы на данные вещи, они сказали, что документы не сохранились. Также они попросили номер его телефона позже они перезванивали и предлагали купить еще инструменты. Он соглашался. Он встречался с ними несколько дней, точные даты не помнит в АДРЕС. В один из дней они предложили ему купить ноутбук «Асус». Он купил, заплатив 12 000 рублей. 09.07.2018г. ему позвонил «Мартин» и попросил дать ему денег, расплатиться за такси. С его слов он находился около дома ФИО18. Также «Мартин» сказал, что привез инструменты и предложил ему купить их. ФИО18 вышел на улицу время было около 05 часов 20 минут примерно. Он увидел автомобиль «а/м2». Он купил у них 2 шуруповерта, 2 болгарки, бензиновый триммер. Заплатил 2 000 рублей им. О том, что он покупал краденные вещи у них ФИО18 не знал. Сам узнал это он сотрудников полиции в последствии. 

Заключение дактилоскопической экспертизы № от 23.12.18г., где указано, что в ходе обыска от 21.07.2018г. по адресу: АДРЕС с участием ФИО31, при обработке изъятых вещей дактилоскопическим порошком черного цвета бы-ли обнаружены и изъяты следы рук, изъятых на 2 отрезка липкой ленты. След ногтевой фалан-ги пальца руки размерами 15x12 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размерами-31x26 мм оставлен средним пальцем правой руки ФИО31. След ногтевой фаланги пальца руки размерами -10x8 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размерами-37х31 мм оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО31. 

Протокол обыска от 21.07.2018г. по адресу: АДРЕС с участием ФИО31, в ходе которого были обнаружены и изъяты часть похищенных у Шпрингер вещей, а именно: проигрыватель для дисков «Сони» в комплекте с зарядным устройством, фонарь «Поиск» в комплекте с зарядным устройством, металлическое шило, топор «Плотник», два ножа в чехлах черного цвета.

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены проигрыватель для дисков «Сони» в комплекте с зарядным устройством, фонарь «Поиск» в комплекте с зарядным устройством, металлическое шило, топор «Плотник», два ножа в чехлах черного цвета.

Протокол осмотра места происшествия- жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС,откуда произошла кража имущества

Протокол осмотра места происшествия- жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС,откуда произошла кража имущества

Заявление ФИО14, где указано, что в ходе кражи ему причинен ущерб в сумме 81000 рублей, который в последствии был уточнен и составил 170 600 рублей является для него значительным.

Заявление ФИО15,где указано, что в дом было совершено проникновение, имущество не похищено. 

Чистосердечные признания, где ФИО31 добровольно признался в совершенных им преступлениях. 

По факту совершения кражи имущества ФИО16 и ФИО17

Показания потерпевшей ФИО16, которая показала, что ей на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: АДРЕС. На данном участке имеется жилой дом, полностью пригодный для жилья. Уехала с участка 07.07.2018г. около 16 часов, закрыв все окна и двери в доме. Ворота на участок ей были закрыты на навесной замок. 09.07.2018г. утром, время точно не помнит, ранее указывала, что это было 04 часа 22 минуты, сейчас не уверена в этом, возможно и позже, ей позвонил сторож СНТ ФИО28 и сообщил, что ворота на участке у нее открыты и что он видел рабочих, которые выносили с ее участка инструменты. Она сказала что никаких рабочих у нее не было. Она смогла приехать на участок только в 13 часов 09.07.2018г. Увидела, что замок с ворот на участок сорван, на веранде дома сломана щеколда в окне, веранда это единое строение с самим домом, через нее можно попасть в дом.. В доме был беспорядок. Из комнаты пропал шуруповерт с двумя аккумуляторами к нему в комплекте «Блэк Декер», стоимостью 3 500 рублей. Больше в доме ничего похищено не было. В 5 метрах от дома имеется помещение бани, а рядом с ним помещение мастерской. Из бани ничего похищено не было, повреждений строение не имело, а в помещении мастерской была взломана рама окна, из помещения мастерской пропали: триммер электрический «Хитер», стоимостью 5 500 рублей, бензопила «Партнер», стоимостью 8 000 рублей. Общая сумма ущерба 17 000 рублей, ущерб не значителен, т.к. ее доход составляет много раз больше этой суммы. Конкретную сумму дохода она не желает называть. Она обратилась с заявлением в полицию. Кто совершил кражу не знает. Имущество и дом не застрахованы, документы и чеки на похищенное утеряны. Ущерб от поврежденных окон в доме и мастерской не причинен, претензий по данному поводу она ни к кому не имеет. С материалами уголовного дела и проводимыми экспертизами знакомиться не желает. 

Показания потерпевшего ФИО17, который показал, что ему принадлежит жилой по адресу: АДРЕС, номер дом не имеет Неизвестное для него лицо путем выставления оконного стекла, незаконно проникло в жилой дом, в ходе кражи у него был похищен музыкальный центр «Филипс». Данный цент представляет собой единую конструкцию с двумя отсоединяющимися колонками. Корпус черного цвета, его серийный номер №. Его стоимость 10 000 рублей. Также он перечислил полный список похищенного имущества и его стоимость. Похищено: торцовочная пила «Метабо», стоимостью 10 000 рублей, серийный номер «КГС 216М, КГС 254 М» учетом износа; болгарка «Макита», стоимостью 4 500 рублей, серийный номер «9069», мощностью 2 300 ватт, с учетом износа, шуруповерт «Хитачи» в чемодане в комплекте, стоимостью 10 000 рублей, серийный номер «ВН 14ДБЛ», с учетом износа, отрезная машинка «Дремель», стоимостью 6 000 рублей с учетом ее износа, видеокамера «Сони» в корпусе серебристо-черного цвета, серийный номер «1210647», в комплекте с проводами, стоимостью 5 000 рублей, с учетом износа, сувенир «Дуэльный пистолет» в корпусе из дерева коричневого цвета с металлической накладкой, стоимостью 500 рублей, с учетом износа, перфоратор ручной «Дельта», стоимостью 2 000 рублей, серийный номер «ПР-1250/1», циркулярная пила «Хитачи», стоимостью 5 000 рублей, серийный номер «Ц 7 МФА», панно бордового цвета из плюшевого материла в виде вымпела с изобра¬жением головы Ленина, на котором расположен набор значков из металла с символикой СССР в количестве 119 штук, не представляющие материальной стоимости, панно из брезента серого цвета, на котором также расположен набор значков с символикой СССР в количестве 104 штук, которые также не имеют материальной стоимости. Общая сумма ущерба составила 53 000 рублей, ущерб для него значителен, т.к. его пенсия в месяц составляет 21 000 рублей. Товарных чеков и документов на похищенное не сохранилось. Его имущество было похищено из жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС. В собственность ни участок ни дом пока не оформлены. Дом полностью пригоден для жилья, проведено электричество, имеется печное отопление, все предметы мебели.

Показания свидетеля ФИО19, который показал, что 23.07.2018г. он находился на рабочем месте в ОП по г.о.Звенигород. Ему поступило указание от руководства принять чистосердечное признание от ФИО31 по се¬рии совершенных им краж, а также объяснения от него. 23.07.2018 пригласил к себе в кабинет ФИО31 Он являлся гражданином АДРЕС, заявил, что хорошо понимает русский язык, читает и пишет без затруднений и в услугах переводчика не нуждается. Затем он добровольно, без какого-либо принуждения с его стороны изъявил желание написать чистосердечное признание по ряду с его слов совершенных преступлений. 

Показания свидетеля ФИО28, который показал, что 09.07.2018г. проснулся от звука подъехавшего автомобиля к КПП. Он выглянул в окно, увидел автомобиль «а/м2» г.н. №, за рулем был мужчина водитель один славянской внешности. Время было 05 часов 05 минут, это он вспомнил точно, т.к. посмотрел в тот момент на часы. Он вышел из будки и увидел как со стороны участка № идут по улице двое мужчин кавказской национальности, у них в руках было большое количество инструментов, то есть пилы, болгарки, перфораторы. Один был с бородой, а второй на лице имел небольшую небритость. Они подошли к нему, на улице уже было светло, он хорошо их рассмотрел. Одеты они были в легкие куртки и штаны. Он спросил у них кто они такие, на что они ответили, что они рабочие и приехали забрать свои инструменты с участка, указав сторону участка №. Вели они себя спокойно, говорили с характерным кавказским акцентом. У него не возникло никаких подозрений, т.к. на участках граждан много рабочих и каждого знать в лицо не может. Они подошли к таксисту как он понял и сказали, что они вызывали такси, начали грузить в машину инструменты. Затем они сказали, что часть еще инструментов надо забрать и прошли опять на территорию СНТ. Он решил сходить с ними и посмотреть откуда они выносят инструменты. Они подошли к участку №, табличка с номером была на воротах. На земле на участке находились торцовочные пилы, болгарки, что еще не запомнил. Они взяли их и понесли к машине. Также он увидел, что ворота на участке № были открыты настежь, хотя накануне во время обхода им территории они были закрыты. Они сказали, что с данного участка они тоже забрали свои инструменты. Они все погрузили в автомобиль такси и они уехали. 

Показания свидетеля ФИО29, который показал, что он с апреля 2018 года работает водителем в такси «.....» по соглашению. Он берет заказы через систему «Яндекс такси» по интернету и ездит по АДРЕС. 09.07.2018г. он находился на работе в АДРЕС, ему поступил через интернет заказ на услуги такси в 04 часа 50 минут, номер заказ №. В заказе был указан адрес: АДРЕС к шлагбауму. Он выдвинулся из АДРЕС по данному адресу и приехал на место примерно около 05 часов 05 минут. Увидел шлагбаум, вывеску СНТ «.....» и увидел как к шлагбауму подходят со стороны СНТ 2 ранее не знакомых ему молодых человека армянской национальности. В национальностях он разбирается, поэтому он понял, что они армяне. С характерным акцентом они сказали, что это они заказали через интернет такси и он приехал за ними. В руках у них были инструменты, наименование их перечислить не может. Они начали их грузить в багажник его машины. В этот момент вышел сторож и стал у них спрашивать с какого они участка, кто они такие и что за инструменты они грузят. Эти двое людей армянской национальности ответили, что они рабочие и приехали забрать свои инструменты, чтобы поехать на другой объект. Сторож решил посмотреть с каких участков они носят инструменты и ушел с ними в СНТ «.....». Он с ними не пошел, оставался около машины своей, через несколько минут они вернулись, сторож был с ними, по его поведению понял, что это действительно могут быть рабочие, так как у сторожа к ним при нем каких либо вопросов не возникало. Он тоже уверился что это именно рабочие и забирают свои вещи. Когда они со сторожем подошли к его автомобилю у них в руках были еще инструменты, торцевая пила, болгарки, шуруповерты, газонокасилка. Они загрузили к нему в машину и эти вещи и они поехали. 

Показания свидетеля ФИО18, который показал, что он работал в 2018г в различных скупках АДРЕС. Также в 2018г. он познакомился с 2 гражданами АДРЕС по имени «ФИО30» и «Мартин». Данные граждане подошли к нему на рынке, расположенному по адресу: АДРЕС. Они предложили купить у них товары. Он покупал их, а именно электроинструменты. Он купил у них перфоратор «Бош», циркулярную пилу, элекродрель, название фирм он не помнит, заплатил 5 000 рублей за это. Периодично они к нему приезжали и он покупал инструменты. Он встречался с ними несколько дней, точные даты не помнит в АДРЕС. В один из дней они предложили ему купить ноутбук «Асус». Он купил, заплатив 12 000 рублей. 09.07.2018г. ему позвонил «Мартин» и попросил дать ему денег, расплатиться за такси. С его слов он находился около дома ФИО18. Также «Мартин» сказал, что привез инструменты и предложил ему купить их. ФИО33 вышел на улицу время было около 05 часов 20 минут примерно. Он увидел автомобиль «Такси «а/м2». Он купил у них 2 шуруповерта, 2 болгарки, бензиновый триммер. Заплатил 2 000 рублей им. 

Заключение дактилоскопической экспертизы № от 23.12.18г., где указано, что в ходе обыска от 21.07.2018г. по адресу: АДРЕС с участием ФИО31, при обработке изъятых вещей дактилоскопическим порошком черного цвета были обнаружены и изъяты следы рук, изъятых на 2 отрезка липкой ленты. След ногтевой фаланги пальца руки размерами 15x12 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размерами-31x26 мм оставлен средним пальцем правой руки ФИО31. След ногтевой фаланги пальца руки размерами -10x8 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размерами-37x31 мм оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО31. 

Заключение трасологической экспертизы №, где сделаны выводы о том, что след по¬дошвы обуви, обнаруженный в ходе ОМП и проиллюстрированный в иллюстрации № в ил-люстрационной таблице № от 09.07.2018г. мог быть оставлен как правым ботинком обуви, изъятой у ФИО31, представленной на экспертизу так и аналогичной обувью, имеющей сходные размерные характеристики. 

Протокол обыска от 21.07.2018г. по адресу: АДРЕС с участием ФИО31, в ходе которого были обнаружены и изъяты часть похищенных у ФИО14 вещей, а именно: проигрыватель для дисков «Сони» в комплекте с зарядным устройством, фонарь «Поиск» в комплекте с зарядным устройством, металлическое шило, топор «Плотник», два ножа в чехлах черного цвета. 

Протокол обыска от 22.07.2018 по адресу: АДРЕС (по месту жительства ФИО18). В ходе которого было обнаружено и изъято часть имущества, похищенного у ФИО17, а именно: 2 вымпела со значками. 

Протокол личного досмотра ФИО31, в ходе которого были обнаружены и изъяты ботинки, принадлежащие ФИО31 

Протоколы осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены музыкальный цент «Филипс»в комплекте с 2 колонками, видеокамера «Сони» в комплекте с проводами, 2 панно вымпела) со значками в количестве 223 штуки, сувенирный дуэльный пистолет.

Протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО31 09.07.2018 04:37:10, согласно которой произошел входящий звонок на номер телефона № с номера №, базовая станция: АДРЕС, что соответствует месту, совершения преступления и обстоятельствам.

Протокол осмотра места происшествия- жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС, откуда произошла кража имущества ФИО16

Протокол осмотра места происшествия- жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС номер дом не имеет, откуда произошла кража имущества ФИО17

Заявление ФИО16, где указано, что в ходе кражи ей причинен ущерб в сумме 17 000 рублей, является для нее значительным.

Заявление ФИО17, где указано, что в ходе кражи ему причинен значительный материальный ущерб в сумме 53 000 рублей, в дальнейшем сумма ущерба была уточнена и составила 70 000 рублей. 

Чистосердечные признания, где ФИО31 добровольно признался в совершенных им преступлениях.

В целом, судом не установлено оснований не доверять всем представленным суду доказательствам, поскольку они согласуются между собой, и суд не усматривает нарушений уголовно- процессуального закона при проведении следственных действий и при проведении экспертиз.

Действия ФИО31 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности либо от наказания ФИО31 не установлено и стороной защиты таковых не представлено. 

При назначении наказания ФИО31 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимой. 

Так ФИО31 ранее не судим, не состоит на учете в НД и ПНД.

На основании ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО31 наказание, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной. Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает. 

С учетом указанных судом обстоятельств, суд, решая вопрос о наказании ФИО31 не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для назначения наказания, не связанного с лишением свободы, также не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначает наказание по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ, а по эпизоду предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований назначения наказания условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, в котором виновному следует отбывать наказание, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 58 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО31 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (23.04.2018-24.04.2018) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- за преступление, предусмотренное п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (24.06.2018) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (24.06.2018-26.06.2018) в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (27.06.2018-02.07.2018) в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (30.06.2018) в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев;

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (04.07.2018) в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев;

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (08.07.2018-09.07.2018) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 18.06.2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, временя содержания ФИО31 под стражей с 23.07.2018 до вступления приговора в законную силу в соответствии со п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения оставить прежней в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства возвращенные потерпевшим оставить по принадлежности, диски и конверты хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Кушниренко А.В.